Bremen, 28. August 1349.¹⁾

In dei nomine amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo || quadragesimo nono, indictione III., mensis Augusti die vicesima octava, hora sexta vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et || domini nostri domini Clementis divina providentia pape sexti anno octavo, constituti in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia honorabiles viri domini Dithmarus decanus, Conradus de Verda scolasticus, Sanderus de Nienborch, Johannes Lenteman thesaurarius, Thidericus Prindeney, Hermannus de Vechta, Boydekinus Boc, Bernardus de Hiddingworden, Conradus Droghe et Johannes Bischof, canonici ecclesie sancti Anscharii Bremensis capitulariter congregati, necnon discreti viri Thidericus rector ecclesie sancti Michaelis, Sanderus Lorot, Conradus de Hamelworden, Thidericus de Berna, Gherardus Bruere, Nicolaus Bonsac, Borchardus apud Fossam, Wulbrandus Pistor, Borchardus Gherardi, Albertus de Beverstede, Helmicus de Nienborch, Johannes Burmester, Arnoldus Willoldi et Hinricus de Honovere, perpetui vicarii in ecclesia sancti Anscharii predicta, protestabantur, dixerunt et pollicebantur unanimiter, quod appellationi seu appellationibus legitimis per reverendum virum dominum Mauritium, decanum et archielectum ecclesie Bremensis, contra venerabilem patrem dominum Gotfridum, Osnaburgensis ecclesie episcopum, et provisionem sive translationem de ipso ad dictam ecclesiam Bremensem per sedem apostolicam, ut dicitur, factas interponendis volunt adherere juriq[ue] suo assistere in hac parte, quamdiu idem dominus archielectus appellationem seu appellationes hujusmodi in via juris suis et non eorum expensis et sumptibus persequetur, dummodo eciam ipsis et eorum cuilibet decimarum, bonorum et reddituum suorum ipsis de anno presenti ablatorum fieret plenaria restitutio sive debita recompensa, ipsisque eciam bonis idem dominus archielectus et sui advocati seu officiales in antea eos uti et libere perfrui permetterent ac circa ipsa ab injuriis quibuslibet ipsos effectualiter defensarent; promittentes quoque prenominati canonici et vicarii michi notario infrascripto vice et nomine dicti domini archielecti sollempniter stipulanti et recipienti, se omnia premissa fideliter et firmiter servaturos. Acta sunt hec in curia habitationis domini Dethmari pecani ecclesie sancti Anscharii Bremensis predictae, anno, indictione, mense, die,

hora et pontificatu supradictis, presentibus discretis viris domino Johanne de Beverstede capellano decani prelibati, Johanne Stedingh ac Alberto Pistor, sacrista in dicta ecclesia sancti Ansharii, clericis Bremensibus, et quam pluribus aliis testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Hoppenrode, clericus Havelbergensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius, protestationi, pollicitationi, omnibusque aliis et singulis, prout supra narrantur, una cum prefatis testibus presens interfui eaque fieri vidi et audivi et in hanc publicam formam redeggi per predictos dominos canonicos et vicarios ad hec specialiter requisitus, meoque signo solito signavi in testimonium eorundem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36. Neben der Unterschrift das Zeichen des Notars.

Nr. 605.

Rathssatzung, dass kein erzbischöflicher Stadtvogt Bremischer Bürger sein oder jemals wieder werden soll, mit Ausnahme des jetzigen Vogts Otto.

28. September 1349.¹⁾

In deme jare godes also men scref dusent drehundert neghene unde virtich, in deme hilghen avende sunte Micheles wurden de ratmanne unser stad mit der witheyte des tho rade, so we na deseme daghe, he si borghere eder gast, voghet wert in user stad, de en scal use borghere nicht mer wesen noch werden na deme daghe dat he der voghedie vortyet. Unde de ratmanne user stad en scolen ok ene tho nene ^{a)} borghere mer untfaen, ane Otten²⁾, de mach sitten in der voghedie ane vare also he no sit.

¹⁾ Aus dem ältesten Codex der Statuten S. 57. Gedruckt bei Oelrichs, Gesezbücher S. 87. Ueber den Ursprung des Gesetzes vgl. Donandt, Brem. Stadtrecht I. S. 132 ff. Die ältere und auch nach der Erzbischofsfehde wieder in Geltung getretene Bestimmung der Statuten (ältester Codex S. 58) lautet: So welc borgere voget wrt in desser stat, de wile de he voget is ne scal he nin borgere wesen; so wanne der vogedige vortiyt, wel he den borgere wesen, so scal he vor den ratmannen sveren in den hilghen, dat he vogedige nicht geweddet ofte gecoft ne hebbe.

²⁾ Er war Vogt des damals von der Stadt anerkannten Erzbischofs Moritz.

^{a)} Cod. neme.

Nr. 606.

Es wird notariell beglaubigt, dass der Domvicar Erkenbold Bolco den Domvicaren Johann von Lübeck und Sibern von Stade und ihren Nachfolgern an den Altären St. Mathias und St. Georg und Agnes Ländereien in Redingstede (Utbremen) und Arberghen übertragen habe, unter der Bedingung, an dem Gedenktage des ehemaligen Vicars Magister Gerlach gewisse Abgaben und Spenden zu vertheilen.

30. November 1349. 1)

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo C^oCC. XL. nono, indictione secunda, die ultima mensis Novembris ¶, hora completorii vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis divina providencia pape VI. anno octavo, constitutus in presentia mei notarii et testium subscriptorum discretus vir Erkenboldus dictus Bolco, perpetuus vicarius in ecclesia Bremensi, compos rationis, mentis et corporis, sponte et liberaliter non illectus non inductus nec coactus, commisit et assignavit discretis viris dominis Johanni de Lubeke et Cyberno de Stadis, perpetuis vicariis in ecclesia Bremensi predicta, rectoribus altarium sancti Mathie et sanctorum Georgii et Agnetis, et cuilibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, ac tradidit eis et eorum cuilibet possessionem traditionis et possessionis irrevocabilis (*sic!*) inter vivos, bona quedam, videlicet dimidiam terram sitam in Redingstede seu in Uthbrema cum decima ipsius ac fructibus, redditibus et proventibus suis universis, prout idem dominus Erkenboldus eam melius et fortius potuit assignare, sicut eam cum suis consortibus olim a domino Alberone dicto Doneldey, thesaurario ecclesie beati Willehadi Bremensis, juste emptionis titulo cum parata pecunia comparavit; 2) item quartam partem decime in Arberghen site cum minuta decima ac cum omnibus suis pertinentiis ejusdem, quem etiam dictus Erkenboldus comparavit a quibusdam militibus et famulis, 3) que quondam ad Johannem de Harpestede, civem Bremensem, pertinuit pleno jure, sicut in literis super hoc confectis plenius continetur; eo scilicet pacto quod idem Johannes et Cybernus et eorum successores, perpetui vicarii rectores dictorum altarium, perpetuo ministrabunt in anniversario magistri Gerlaci, olim perpetui vicarii in dicta ecclesia Bremensi, qui est annis singulis in tercio decimo kalendas Julii, dominis canonicis presentibus duas marcas, perpetuis vicariis dicte ecclesie portionem habentibus duas marcas et ad elemosinas pauperum unam marcam et campanariis sedecim denarios Bremenses cum lumine nocturno ad illummandum per noctem in choro ipsius ecclesie, et quindecim denarios Bremenses ad offerendum ad altare in pane

et cerevisia, prout continetur in regula dominorum canonicorum predictorum. Quibus prefatis vicariis sic dimissis et in possessionem dictorum vicariorum Johannis et Cyberni per quemdam librum missalem, quem idem dominus Erkenboldus in manibus tenuit, sollempniter assignatis, ipsi vicarii promiserunt in solidum michi notario infrascripto ac memorato domino Erkenboldo stipulantibus, quod velint et debeant omnia et singula premissa, prout continentur in hoc instrumento, firmiter et fideliter observare. Facta sunt hec in domo habitationis prenominati domini Erkenboldi, sub anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu quibus supra, presentibus discretis viris dominis Otmaro sancti Willehadi, Sandero dicto Lorot et Wolberno dicto Pistor sancti Ansharii Bremensis ecclesiarum perpetuis vicariis, Gerhardo sancti Willehadi ac Hinrico de Stadis sancte Marie Magdalene capellarum rectoribus necnon Bernardo dicto Greve presbitero Bremensi, testibus fide dignis ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Rodolphus dictus Vrising, clericus Monastergensis (*sic!*) dyocesis publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus cum predictis testibus interfui, hoc instrumentum publicum propria manu scripsi et in hanc publicam formam redegi meoque signo consueto signavi rogatus, cui etiam instrumento sigillum memorati domini Erkenboldi ex jussu et mandato ipsius appensum est in plenioram notitiam premissorum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 902 d. Neben der Unterschrift das Zeichen des Notars. Siegel abgefallen.

²⁾ S. oben Urk. Nr. 99. ³⁾ S. oben Urk. Nr. 213 Anm. 2.

Nr. 607.

Erzbischof Gotfried bestätigt der Stadt Bremen die von früheren Erzbischöfen erworbenen Rechte und Freiheiten mit der Bestimmung, dass in streitigen Fällen durch den Eid zweier „Wichmanne“ das Recht der Stadt erhärtet werden kann.

Bremen, 6. Januar 1350.¹⁾

Godefridus miseratione divina sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis presens scriptum visuris vel audientibus salutem in domino. Noveritis, quod civitati nostre Bremensi et ejus civibus nobis dilectis hanc gratiam || concessimus et firmiter servari volumus, ut apud jura, libertates, gratias et privilegia, || quibus ab antiquo nostrorum predecessorum venerabilium patrum archiepiscoporum ecclesie Bremensis tempore usi sunt, permaneant eisdemque lejæq gaudeant et fruantur, nolentes jus et libertates eorum in aliquibus articularum

infringere vel minuere, sed modis omnibus emendare potius et augere. Preterea si nos vel alter aliquis jus vel libertates eorum in aliquo infringere vel minuere attemptaverimus vel attemptaverit, extunc duo burgenses Bremenses qui wychmanne vulgariter vocantur, sunt propiores jura et libertates sue civitatis juramentis suis optinere, quam eas aliquis ab ipsis evincere possit. In cujus rei testimonium evidencius sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini M. CCC. quinquagesimo, ipso die epyphanie ejusdem.